МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

ПО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ УФНС РОССИИ ПО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Ростов-на-Дону

«18» апреля 2024 г.         № 24

Место проведения:

Малый конференц-зал УФНС России по Ростовской

области

Дата проведения:

18 апреля 2024 года

Председательствовал:

Зерщиков Юрий Стефанович – первый заместитель

Председателя Общественной палаты Ростовской

области, Председатель общественного совета при

УФНС России по Ростовской области.

Присутствовали:

Члены Общественного

совета при УФНС

России по Ростовской

области

1. Акперов Имран Гурруевич – ректор НОУ ВПО

ИУБиП, доктор экономических наук, профессор,

заместитель председателя общественного совета при

УФНС России по Ростовской области.

2. Бурцев Дмитрий Владимирович – главный врач

ГАУ РО «Областной консультативно-диагностический

центр».

3. Даньшина Ирина Владимировна – сопредседатель

регионального отделения ОНФ в Ростовской области.

4. Зерщиков Юрий Стефанович – первый

заместитель председателя Общественной палаты

Ростовской области.

5. Киселева Алла Васильевна, руководитель Центра

устойчивого развития ЮФУ.

6. Кручанова Юлия Александровна - член совета

РРО «Опора России», генеральный директор ООО

«Консалтинг ЮК».

7. Кузнецов Николай Геннадьевич – член

Общественной палаты Ростовской области, научный

руководитель РГЭУ «РИНХ», доктор экономических

наук, профессор, заслуженный деятель науки РФ.

8. Куринова Яна Игоревна, заместитель

председателя Общественной палаты Ростовской

области.

9. Максак Анатолий Петрович – Генеральный

директор ГУП РО «Дон-Медиа».

10. Шварц Павел Григорьевич – руководитель

налогового портала «Подати.нет», VIP-менеджер в ОАО

КБ «Центр-Инвест», к.э.н., доцент кафедры «Налоги и

налогообложение» РГЭУ «РИНХ».

Участники заседания

Общественного совета

(или приглашенные)

1. Мосиенко Андрей Владимирович, руководитель

УФНС России по Ростовской области.

2. Бабич Людмила Юрьевна, заместить руководителя

УФНС России по Ростовской области.

3. Колесникова Оксана Юрьевна, начальник отдела

работы с налогоплательщиками УФНС России по

Ростовской области.

4. Думбрава Наталья Васильевна, начальник отдела

налогообложения доходов физических лиц и

администрирования страховых взносов УФНС России

по Ростовской области.

Секретарь

Общественного совета

при УФНС России по

Ростовской области

Колесникова Оксана Юрьевна, начальник отдела

работы с налогоплательщиками УФНС России по

Ростовской области.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Теневая занятость и легализация трудовых отношений.

2. Межведомственное взаимодействие налоговых органов и органов Росреестра.

Изменение кадастровой стоимости объектов капитального строительства.

3. Другие вопросы по организации деятельности Общественного совета.

Подведение итогов заседания Общественного совета.

ЗАСЛУШАЛИ:

1. Начальника отдела налогообложения доходов физических лиц и

администрирования страховых взносов УФНС России по Ростовской области

Думбраву Наталью Васильевну по первому вопросу повестки заседания.

2. Заместителя руководителя УФНС России по Ростовской области Бабич

Людмилу Юрьевну по второму вопросу повестки заседания.

3. Председателя общественного совета при УФНС России по Ростовской области

по третьему вопросу повестки заседания.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению выступление начальника отдела налогообложения доходов

физических лиц и администрирования страховых взносов УФНС России по

Ростовской области Думбравы Натальи Васильевны по вопросу теневой занятости

и легализации трудовых отношений.

1.1. Рекомендовать члену Общественного совета Куриновой Яне Игоревне

организовать проведение разъяснительных мероприятий по вопросу легализации

трудовых отношений при оказании комплекса услуг и мер господдержки

представителям организаций или индивидуальным предпринимателям в центрах

поддержки малого и среднего предпринимательства Ростовской области «Мой

бизнес».

1.2. Рекомендовать заместителю председателя Общественного совета Дерезе

Олегу Владимировичу, членам Общественного совета Гершману Аркадию

Лазаревичу, Даньшиной Ирине Владимировне, Кручановой Юлии Александровне,

Пирогову Николаю Юрьевичу организовать проведение разъяснительных

мероприятий по вопросу легализации трудовых отношений на заседаниях

комитетов РОО «Опора России» и ООО «Деловая Россия».

2. Принять к сведению выступление заместителя руководителя УФНС России по

Ростовской области Бабич Людмилы Юрьевны по вопросу взаимодействия

налоговых органов с органами Росреестра.

2.1. Рекомендовать УФНС России по Ростовской области совместно с членами

Общественного совета при УФНС России по Ростовской области провести

разъяснительную работу по вопросу применения новых результатов

государственной кадастровой оценки стоимости объектов недвижимости (зданий,

помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-мест),

внесенных в Единый государственный реестр недвижимости, которые будут

применяться для целей налогообложения начиная с налогового периода 2024 года.

2.2. УФНС России по Ростовской области рассмотреть вопрос об участи

заместителя руководителя УФНС России по Ростовской области Бабич Людмилы

Юрьевны в семинаре-совещании «День кадастровой оценки в Южном федеральном

округе», проводимом министерством имущественных и земельных отношений,

финансового оздоровления предприятий, организаций Ростовской области.

2.3. Рекомендовать УФНС России по Ростовской области совместно с членами

Общественного совета при УФНС России по Ростовской области продолжить

работу по популяризации сервисов ФНС России в сфере налогообложения

имущества: калькулятора земельного налога и налога на имущество физических

лиц, а также линейки личных кабинетов.

Председатель                 Ю.С. Зерщиков

Секретарь                О.Ю. Колесникова